
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 092/2023
Processo Administrativo Nº 179/2023

Tipo: AQUISIÇÃO PARCELADA
PREGOEIRO: VICTOR HUGO DE MENEZES

Data de Publicação: 06/12/2023 12:16:18

13/12/2023 14:36:28    CADASTRO DE PROPOSTA    R KERLE DE CERQUEIRA LEITE
14/12/2023 11:12:02    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    R KERLE DE CERQUEIRA LEITE
18/12/2023 16:50:01    CADASTRO DE PROPOSTA    DATASYS CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA
19/12/2023 00:47:30    CADASTRO DE PROPOSTA    ANA CLAUDIA GOMES BATISTA ME
19/12/2023 07:38:30    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    DATASYS CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA
20/12/2023 10:11:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante ANA CLAUDIA GOMES BATISTA ME adicionou o arquivo 103f5fd206de4306a020c757720721c7.pdf aos documentos 
complementares.
20/12/2023 10:30:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante ANA CLAUDIA GOMES BATISTA ME adicionou o arquivo b6293f314f7e4fea9ecd1aeb4a8090f2.pdf aos documentos 
complementares.
20/12/2023 10:31:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante ANA CLAUDIA GOMES BATISTA ME adicionou o arquivo c0a49b6a383f44f18ed460cc87a2262a.pdf aos documentos 
complementares.
20/12/2023 10:31:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante ANA CLAUDIA GOMES BATISTA ME adicionou o arquivo ef632792f168488c818f3e1ab4325147.pdf aos documentos 
complementares.
20/12/2023 10:31:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante ANA CLAUDIA GOMES BATISTA ME adicionou o arquivo eef41ed603d44cf29ae4b16bae875274.pdf aos documentos 
complementares.
21/12/2023 10:55:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante ANA CLAUDIA GOMES BATISTA ME adicionou o arquivo fea67ba7d79c495086d10a106bdf3087.pdf aos documentos 
complementares.
21/12/2023 10:55:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante ANA CLAUDIA GOMES BATISTA ME adicionou o arquivo 7ea731f5e55f4d05b47e9f684a802644.pdf aos documentos 
complementares.
21/12/2023 10:57:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante ANA CLAUDIA GOMES BATISTA ME removeu o arquivo 7ea731f5e55f4d05b47e9f684a802644.pdf dos documentos 
complementares.
21/12/2023 10:57:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante ANA CLAUDIA GOMES BATISTA ME adicionou o arquivo 83d368950c6a4f6d8bfce333237780f4.pdf aos documentos 
complementares.
23/12/2023 10:15:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante R KERLE DE CERQUEIRA LEITE adicionou o arquivo a5407e667a4240c2a81456695beb7d15.pdf aos documentos 
complementares.
23/12/2023 10:15:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante R KERLE DE CERQUEIRA LEITE adicionou o arquivo d47b28cc7611421a965bed2b69cdcab2.pdf aos documentos 
complementares.
23/12/2023 10:15:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante R KERLE DE CERQUEIRA LEITE adicionou o arquivo c62886d1fc61452d841d15879ec00de3.pdf aos documentos 
complementares.
23/12/2023 10:15:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante R KERLE DE CERQUEIRA LEITE adicionou o arquivo 1aa4b60ef1c44dbd9ca69a1418f943a5.pdf aos documentos 
complementares.
23/12/2023 10:15:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante R KERLE DE CERQUEIRA LEITE adicionou o arquivo b01fa88ba6ae4be9a88526f23bad55a3.pdf aos documentos 
complementares.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 26/12/2023 15:29:08

MUNICIPIO DE GRAVATA
GRAVATÁ-PE



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 R KERLE DE CERQUEIRA LEITE  045 05.038.571/0001-39 49.200,00 47.899,92 Sim

2 DATASYS CONSULTORIA E SERVIÇOS 
LTDA

 032 30.983.690/0001-07 54.399,96 54.399,96 13,57 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

ANA CLAUDIA GOMES BATISTA ME  076 03.307.395/0001-68 648.000,00 47.800,00 Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

06/12/2023 12:16:17    PUBLICADO    

07/12/2023 08:30:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

19/12/2023 08:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

19/12/2023 09:47:19    DISPUTA    

19/12/2023 09:47:19    LANCE    ANA CLAUDIA GOMES BATISTA ME (PARTICIPANTE 076) 648.000,00

19/12/2023 09:47:19    LANCE    R KERLE DE CERQUEIRA LEITE (PARTICIPANTE 045) 49.200,00

19/12/2023 09:47:19    LANCE    DATASYS CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 032) 54.399,96

19/12/2023 09:48:00    LANCE    ANA CLAUDIA GOMES BATISTA ME (PARTICIPANTE 076) 49.000,00

19/12/2023 09:48:47    LANCE    R KERLE DE CERQUEIRA LEITE (PARTICIPANTE 045) 48.800,00

19/12/2023 09:49:12    LANCE    ANA CLAUDIA GOMES BATISTA ME (PARTICIPANTE 076) 48.780,00

19/12/2023 09:49:40    LANCE    R KERLE DE CERQUEIRA LEITE (PARTICIPANTE 045) 48.580,00

19/12/2023 09:49:51    LANCE    ANA CLAUDIA GOMES BATISTA ME (PARTICIPANTE 076) 48.500,00

19/12/2023 09:50:28    LANCE    R KERLE DE CERQUEIRA LEITE (PARTICIPANTE 045) 48.300,00

19/12/2023 09:51:05    LANCE    ANA CLAUDIA GOMES BATISTA ME (PARTICIPANTE 076) 48.250,00

19/12/2023 09:52:17    LANCE    R KERLE DE CERQUEIRA LEITE (PARTICIPANTE 045) 48.100,00

19/12/2023 09:52:23    LANCE    ANA CLAUDIA GOMES BATISTA ME (PARTICIPANTE 076) 48.000,00

19/12/2023 09:53:15    LANCE    R KERLE DE CERQUEIRA LEITE (PARTICIPANTE 045) 47.900,00

19/12/2023 09:53:34    LANCE    ANA CLAUDIA GOMES BATISTA ME (PARTICIPANTE 076) 47.800,00

19/12/2023 09:57:19    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é ANA CLAUDIA GOMES BATISTA ME

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
LOTE ÚNICO

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: MÊS
Descrição: Prestação de serviço de implantação e licenciamento de sistema web customizável de regulação em saúde com 
manutenção e suporte técnico e aplicativo mobile integrado.
Quantidade: 12 Valor Unit.: 3.991,66 Valor Total: 47.899,92

Marca: INFOCRAS Modelo: 

26/12/2023 14:42:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante R KERLE DE CERQUEIRA LEITE adicionou o arquivo 81e38f5080ab4c1db8c860bc96835f9d.pdf aos documentos 
complementares.
26/12/2023 15:28:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante R KERLE DE CERQUEIRA LEITE adicionou o arquivo 0e3c22f0f94b4a839cb8e67207548afc.pdf aos documentos 
complementares.

2 de 5Gerado em: 26/12/2023 15:29:08

MUNICIPIO DE GRAVATA
GRAVATÁ-PE



19/12/2023 09:57:19    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
19/12/2023 09:57:19    HABILITAÇÃO    

19/12/2023 11:38:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 076: Solicito a empresa arrematante: Declaração de não retenção do imposto de renda retido na fonte - IRRF 
(anexo VIII do termo de referência); Certidão Pje de 2º grau ou justificativa da não emissão pelo Estado da Licitante;  Folder e 
catálogos técnicos ilustrativos (conforme item 5.5.4 e 5.5.5 do edital); Termos de abertura e encerramento do balanço patrimonial e 
Proposta reformulada no prazo de 24h sob pena de desclassificação.
20/12/2023 10:45:14    MENSAGEM    ANA CLAUDIA GOMES BATISTA ME (PARTICIPANTE 076)
Em relação a certidão de 2º grau, foi solicitada junto ao tjce e efetuado o pagamento das taxas, estamos aguardando o recebimento. 
Devido ao prazo estar se encerrando e por não ter recebido ainda a certidão, solicito um prazo maior de 5 (cinco) dias, conforme 
determina o artigo 43 da LC 123/2006, § 1º.
20/12/2023 11:29:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 076: Em resposta a solicitação da dilação de prazo para envio da certidão PJE de 2º grau, fica concedido o 
prazo de 24 HORAS para envio desta. Em tempo, solicito também a nota fiscal do atestado de capacidade apresentado pela 
empresa e a correção da proposta reformulada, pois a multiplicação do valor unitário pela quantidade está divergente.
20/12/2023 11:37:39    MENSAGEM    ANA CLAUDIA GOMES BATISTA ME (PARTICIPANTE 076)
Há possibilidade em reajustar o valor global da proposta para 47.799,96? Tendo em vista que o valor de 47.800 divido pelos meses, 
fica um valor quebrado com varias casas decimais.
20/12/2023 13:18:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 076: Em relação ao ajuste do valor unitário, o mesmo só se faz necessário na proposta reformulada, pois o 
valor total é menor do que o lance dado no sistema BNC, sendo assim, não há problema desse valor estar menor na proposta 
reformulada.
21/12/2023 11:00:15    MENSAGEM    ANA CLAUDIA GOMES BATISTA ME (PARTICIPANTE 076)
Bom dia sr. pregoeiro, segue nota fiscal e proposta corrigida conforme solicitado. Com relação a certidão pje 2º grau, infelizmente 
ainda não recebi, tentei entrar em contato com o orgão, mas parece que entraram em recesso e só retornam em janeiro de 2024.
22/12/2023 11:14:11    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
22/12/2023 11:14:11    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é R KERLE DE CERQUEIRA LEITE
22/12/2023 11:14:12    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
ANA CLAUDIA GOMES BATISTA ME desclassificado. Motivo: Desclassifico a empresa por não cumprir as exigências do edital. 
Mesmo após diligência.
22/12/2023 12:41:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 045: Solicito a empresa vencedora que anexe Certidão PJe de 1º e 2º grau, índices do Balanço Patrimonial 
assim como suas notas explicativas e termo de abertura e encerramento no prazo de 24 horas sob pena de desclassificação.
23/12/2023 10:18:54    MENSAGEM    R KERLE DE CERQUEIRA LEITE (PARTICIPANTE 045)
Bom dia, Sr. Pregoeiro. Informamos que a documentação complementar solicitada foi enviada conforme as instruções. Estamos 
inteiramente à disposição para quaisquer esclarecimentos ou informações adicionais que se façam necessárias. Agradecemos a 
atenção e aguardamos as próximas orientações.
26/12/2023 13:10:08    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

26/12/2023 13:40:08    EM ADJUDICAÇÃO    

26/12/2023 15:25:16    LANCE    R KERLE DE CERQUEIRA LEITE (PARTICIPANTE 045) 47.899,92

26/12/2023 15:25:29    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Valores unitários definidos pelo vencedor.
26/12/2023 15:29:08    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   VICTOR HUGO DE MENEZES

3 de 5Gerado em: 26/12/2023 15:29:08

MUNICIPIO DE GRAVATA
GRAVATÁ-PE



_________________________________________________________________________
MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO   ALICE BERNARDINO DA SILVA

_________________________________________________________________________
Membro de apoio   PRISCILA RAFAELA DE LIMA SILVA

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO   ANDERSON MAGNO DA FONSÊCA

_________________________________________________________________________
Membro de apoio   CARMENZITA DE OLIVEIRA ARCOVERDE

_________________________________________________________________________
Membro de apoio   OSCAR JOSE MENDES DA SILVA JUNIOR

_________________________________________________________________________
Membro de apoio   ISABELLA VICTÓRYA DE CARVALHO LIMA

_________________________________________________________________________
Membro de apoio   JOSÉ BATISTA DO NASCIMENTO

4 de 5Gerado em: 26/12/2023 15:29:08

MUNICIPIO DE GRAVATA
GRAVATÁ-PE



_________________________________________________________________________
MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO   CAMILLA DONARA DE MORAIS

5 de 5Gerado em: 26/12/2023 15:29:08

MUNICIPIO DE GRAVATA
GRAVATÁ-PE


